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Lausunto asutusjäteveden siirtoviemärin ja linjapumppaamon sijoituspaikasta 
 

Kujalan tilalla on lypsykarjanavetta Nivalan Välikylän alueella osoitteessa  
. Nautaterveydenhuollon seurantajärjestelmä Nasevan mukaan tilalla on tällä hetkellä 

yhteensä noin 50 nautaeläintä. Sonnivasikat ja liharotuiset lehmävasikat myydään toisille tiloille jat-
kokasvatukseen teurastamon eläinvälityksen kautta, lypsyrotuiset lehmävasikat kasvatetaan itse kar-
jan uudistuseläimiksi.  
 
Tilalle tulee kunnan vesijohto, josta tulee juomavesi tilan eläimille sekä lypsykoneen ym. maidon 
käsittelylaitteiden pesussa käytettävä vesi. Tilan pihapiirissä kuitenkin myös porakaivo, josta saata-
vaa vettä käytetään navetassa lietekanaalien huuhteluun sekä tarvittaessa myös navetan tuotanto-
tilojen pesuun. Navetassa on lietelantajärjestelmä, jonka lietekanaaleja täytyy tukkeutumisen estä-
miseksi säännöllisesti huuhdella runsaalla vedellä. Etenkin nuorkarjan suhteellisen kuiva uloste pyrkii 
tukkimaan lietekanaalit.     
 
Nivalan Välikylän alue on erittäin voimakasta karjatalousaluetta. Kyseessä on ehkä Suomen eläin-
määrältään ja eläintiheydeltään suurin nautakarjatalouden keskittymä. Alueella on myös yksi Sikava 
-erityistason sikala, joka kasvattaa korkealaatuista jalostuseläinainesta uudistuseläimiksi suuriin por-
sastuotantosikaloihin. Välikylän alueen tuottajilta saamani tiedon mukaan alueella on tällä hetkellä 
esimerkiksi 14 lypsyrobottia (a´60 - 70 lypsylehmää) ja alueen nautakarjatalouden liikevaihto on 
vuositasolla yli 20 miljoonaa euroa. Usealla kotieläintilalla on veden saannin ja huoltovarmuuden 
turvaamiseksi omia porakaivoja tai suunnitelmia niiden rakentamiseksi. Välikylän alueella on myös 
omakotiasutusta ja useita vedenottamoita.  
 
Nivalan ja Ylivieskan välinen asutusjäteveden siirtoviemäri on suunniteltu rakennettavaksi Kalajoen 
eteläpuolelta Välikylän alueen läpi. Kujalan tilan kohdalle 200 – 300 metrin etäisyydelle tilan 
talouskeskuksesta ja porakaivosta on kyseiseen asutusjäteveden siirtoviemäriin suunniteltu raken-
nettavaksi linjapumppaamo.   
 
Terveyden- ja hyvinvoinnin laitoksen Vesimikrobiologian laboratoriosta ja Helsingin Yliopiston Ym-
päristöterveysyksiköstä saamani tiedon mukaan yhdyskuntien jätevedet ovat pahimpia talousvesien 
pilaajia (Sähköposti 29.07.2022 Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen johtava asiantuntija, Helsingin 
Yliopiston One Health apulaisprofessori Tarja Pitkänen). Pumppaamoviat ja viemärien putkirikot ovat 
toki harvinaisia ja ei-toivottuja tapauksia, mutta niitä kuitenkin tapahtuu säännöllisesti eri puolilla 
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Suomea. Suurimmat riskit liittyvät ihmisten patogeenisiin eli tautia aiheuttaviin viruksiin (noro- ja 
sapovirukset, rotavirukset, hepatiitti A, adenovirus, enterovirukset), jotka kulkeutuvat pitkiä matkoja 
maaperässä säilyttäen samalla taudinaiheutuskykynsä eli säilyen infektiivisinä.   
 
Zoonoottisten eli ihmisistä eläimiin ja päinvastoin tarttuvien taudinaiheuttajien osalta löytyy suurim-
malta osalta jätevesipuhdistamoita tulovirrasta ainakin kryptosporidien ookystia, Giardiaa, kampylo-
bakteereita ja salmonellaa sekä huomattava määrä ihmisten ja myös eläinten terveyden kannalta 
merkittäviä, usealle mikrobilääkkeelle resistenttejä bakteereita. Jätevesipohjaista seurantaa taudin-
aiheuttajamikrobien ja niillä esiintyvän mikrobilääkeresistenssin leviämisen varalle kehitetään Ter-
veyden ja hyvinvoinnin laitoksen WastPan -hankkeessa (www.thl.fi/wastpan). Tutkimusprojektin tu-
loksia ei ole vielä julkaistu, mutta alustavien tulosten mukaan asutusjätevesistä löytyvien taudinai-
heuttajien kirjo on varsin laaja. Toki jätevedestä todettavien taudinaiheuttajien määrä riippuu asi-
anomaisen jätevesiverkoston laajuudesta eli siitä, kuinka monen kotitalouden mustat vedet kertyvät 
jätevesiputkistoon ja puhdistamolle johtavaan siirtoviemäriin. Taudinaiheuttajabakteereiden mikro-
bilääkeresistenssiin vaikuttaa myös se, onko viemärijärjestelmän piirissä esimerkiksi sairaaloita tai 
hoitolaitoksia.       
 
Salmonellabakteereiden infektiivinen eli tautia aiheuttava annos on varsin korkea. Massiivisen, suh-
teellisen lähellä vesilähdettä tapahtuneen maaperän kontaminaation ja siitä edelleen aiheutuneen 
vesilähteen kontaminaation mahdollisuutta esimerkiksi putkirikon tai linjapumppaamin rikkoutumi-
sen seurauksena ei kuitenkaan voida Kujalan tilan kohdalla täysin sulkea pois. Jäteveden siir-
toviemäri ja linjapumppaamo on suunniteltu sijoitettavaksi 200 – 300 metrin etäisyydelle tilan ta-
louskeskuksesta ja siellä sijaitsevasta porakaivosta.  
 
Siirtoviemärin ja linjapumppaamon alueella ei ilmeisesti ole tehty pohjavesitutkimuksia, vaan arviot 
pohjaveden virtaussuunnista perustuvat olettamuksiin. Vedenottokaivon suojaaminen yksinomaan 
pintavalumilta ei riitä, koska tällä etäisyydellä kaivon saastuminen voi tapahtua myös maan pinnan 
alapuolisten vesivirtausten mukana. Nämä vesivirtauksen saattavat myös muuttua riippuen siitä, 
kuinka suurta veden otto alueen vedenottamoilla on. Toki jätevesien mahdollinen leviäminen laite-
/putkirikon seurauksena myös maan pinnalle kontaminoi ympäröiviä maa-alueita ja peltoalueiden 
kyseessä ollen myös niiltä kerättävää eläinten rehua. Tämä koskee sekä säilörehua ja heinää, että 
myös eläinten rehuksi käytettävää viljaa.    
 
Mikäli tilalla lietekanaalien huuhteluun ja navetan pesuun käytettävässä vedessä on salmonellabak-
teereita, on olemassa riski siitä, että salmonellatartunta leviää myös tilan eläimiin. Käytännön työs-
kentelytilanteissa on erityisesti sisäruokintakaudella ja eläinten ollessa sisällä navetassa hyvin vaikea 
välttyä siltä, etteikö lietekanaalien huuhteluun ja navetan pesuun käytettävää vettä joutuisi myös 
eläinten ulottuville. Salmonellaa sisältävä vesi myös kontaminoi tilan tuotantotiloja eläinten ruokinta- 
ja juomalaitteet mukaan luettuna. Salmonellatartunnan leviäminen koko karjaan saattaa johtaa ti-
lalla niin sanottuun totaalisaneeraukseen, eli kaikki eläimet lopetetaan ja toimitetaan raadonkeräyk-
seen. Teurastamot eivät ota vastaan eläimiä tilalta, jolla on voimassa läänineläinlääkärin päätös 
salmonellatartunnan leviämisen estämiseksi.  Tyhjentyneet tuotantotilat puhdistetaan sekä desinfi-
oidaan ja niistä otetaan tuotantoympäristönäytteet tutkittaviksi salmonellan varalta. Mikäli tilan sal-
monellasaneeraus on toteutettu virkaeläinlääkärin hyväksymän suunnitelman mukaisesti, eikä tuo-
tantoympäristönäytteistä todeta salmonellaa, peruu läänineläinlääkäri tilalle salmonellatartunnan le-
viämisen estämiseksi annetun päätöksen ja tilan tuotanto voidaan käynnistää uudelleen.  
 

Kujalan tilan tapauksessa aiheutuisi tilan totaalisaneerauksena tehdystä salmonellasaneerauk-
sesta eläinten arvo, tuotantotilojen puhdistus- ja desinfiointi, tarvittavat pintamaan vaihdot, lannan 






